Dada á 4 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

15. *El mismo Augusto á JULIANO, Prefecto del Pretorio.*—Mandamos, que ningún juez, ya en esta muy floreciente ciudad, ya en las provincias, si la persona citada que estaba ausente se hubiere presentado después, le revele la reclamación judicial, sino que le niegue toda noticia acerca del juicio, si antes no resarciera todos los daños causados á sus contrarios por semejante falta, ya referentes al ingreso del litigio, ya por honorarios de los abogados, ó por otras causas, que se controvieren en el juicio; debiéndose fijar su cuantía á juicio del juez, después que se hubiere prestado juramento por el que hizo los gastos; cumplimentando de todos modos las disposiciones de ellos los ejecutores de los negocios, y debiendo saber nuestros jueces y ejecutores, que serán compelidos á resarcir con sus propios bienes á los lesionados semejante quebranto, si esto lo hubieren desatendido. Lo que mandamos se observe también respecto á los jueces pedáneos, aunque no habiendo sido citados, si no buscados, los litigantes, se hubieren ausentado con mala fe.

Dada en Constantinopla á 10 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

(6) plurimis, mms. Pl. 2. Bg., ed. Nbg. Schf. Cont. 62.

(7) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Cont. 62.; versantur, las ed. Nbg. Hal. Russ. Cont. 66. y los demás.

(8) El lugar, que falta en Hal. y en los demás, supiese según el ms. Pist.

(9) pt ss lamp. et hor vc, el ms. Pist., según el que esta constitución habría sido dada el año después del consulado de Lampadio y de Oresta.

AUTHENT. *de iudicibus.* § *Oportet.* (Nov. 82. c. 10.)—Post iusiurandum delatum et praestitum non licet iudici amplius taxare. Sed et si hodie (1) prius iudex taxaverit, et ita secundum quantitatem (2) a iudice taxatam iuratum fuerit, non habeat licentiam iudex minus, quam iuratum fuerit, condemnare. Sed si viderit iudex, neutrum litigitorum subdi debere rationi sumtuum propter negotii varietatem, sua sententia hoc declarat.

16. Idem A. IULIANO P. P. — Apertissimi iuris est, licere litigitoribus iudices (3), antequam lis inchoetur, recusare, quum etiam ex generalibus formis sublimissimae tuae sedis statutum est (4), necessitatem imponi iudice recusato partibus ad eligendos arbitros venire, et sub audiencia eorum sua iura proponere. Licet enim ex imperiali numine iudex delegatus est, tamen, quia sine suspicio ne omnes lites procedere nobis cordi est, liceat ei, qui suspectum iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium curratur (5), libello recusationis ei porrecto, quum post item contestatam neque appellari (6) posse ante definitivam sententiam, iam statuerimus, neque recusari posse (7), ne lites in infinitum extendantur; eodem (8) scilicet executore necessitatem partibus per ordinarium iudicem et omne civile auxilium imponente et arbitrios eligere, et ad (9) eos venire, et sic item apparente (10), quasi arbitri fuerint ab imperiali culmine delegati. Quod et si ab imperiali maiestate iudex delegatus non sit, sed ab alio culmine, obtinere censemus.